
 

 
 

 
Regionalny Program Operacyjny Województwa Śląskiego na lata 2007-2013 

Działanie 9.2 Infrastruktura lecznictwa otwartego 

Tytuł projektu: „Modernizacja Obwodu Lecznictwa Kolejowego S.P.Z.O.Z. w Bielsku – 

Białej w celu poprawy jakości i wzrostu dostępności świadczonych usług medycznych” 

Numer umowy: UDA-RPSL.09.02.00-00-074/08-00 

ID projektu: 270 

 
Beneficjent: Obwód Lecznictwa Kolejowego S.P.Z.O.Z. w Bielsku – Białej. 

 

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na 

lata 2007 – 2013 oraz z budżetu samorządu województwa śląskiego. 

 

 

Uprzejmie informujemy, że beneficjent w latach: 2010 – 2011 zrealizował projekt 

„Modernizacja Obwodu Lecznictwa Kolejowego S.P.Z.O.Z. w Bielsku – Białej w celu 

poprawy jakości i wzrostu dostępności świadczonych usług medycznych” o łącznej 

wartości:         

2 704 672,16 zł,  
 

finansowany ze: 

- środków Unii Europejskiej     1 521 981,17 zł, 

- budżetu samorządu województwa śląskiego    1 019 061,00 zł, 

- środków beneficjenta        163 629,99 zł. 

 

 
Krótka charakterystyka projektu 
 

Tytuł projektu 
„Modernizacja Obwodu Lecznictwa Kolejowego S.P.Z.O.Z. w Bielsku – Białej w celu poprawy 
jakości i wzrostu dostępności świadczonych usług medycznych”. 
 
Beneficjent 
Beneficjentem przedmiotowego projektu jest 
Obwód Lecznictwa Kolejowego S.P.Z.O.Z. w 
Bielsku - Białej, ul. Traugutta 12, 43-302 



Bielsko - Biała. Jest on również organizacją, która projekt wdrożyła.  
 
Zakład jest jedynym w Bielsku - Białej  publicznym ambulatoryjnym zakładem opieki 
zdrowotnej oferującym usługi w zakresie podstawowej i specjalistycznej opieki lekarskiej.  
 
Ośrodek przeprowadził, jako jeden z pierwszych zakładów opieki zdrowotnej  
w województwie restrukturyzację finansową i organizacyjną. Umożliwiło to podniesienie 
jakości świadczonych usług oraz sukcesywne zwiększanie ich dostępności. 
 
Zakład współpracuje m.in. z Akademią Techniczno – Humanistyczną, Powiatowym Urzędem 
Pracy, Wyższą Szkołą Administracji, Bielską Szkołą Przemysłową, Policealną Szkołą 
Fizjoterapii w Bielsku - Białej, oferując co roku staże dla przyszłych pielęgniarek, 
rehabilitantów i analityków medycznych. 
Bierze również udział w  programach profilaktycznych. W 2006 roku był to program 
wczesnego wykrywania raka płuc oraz wczesnego wykrywania przewlekłej obturacyjnej 
choroby płuc.  
 
Tło projektu 
Bielsko – Biała i powiat bielski są jednym z nielicznych obszarów województwa, w którym 
stale wzrasta liczba mieszkańców i według wszelkich prognoz ekonomicznych region ten 
będzie się nadal bardzo szybko rozwijał.  
 

Rosnąca liczba ludności obszaru
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Jednocześnie jest to obszar, w którym społeczeństwo szybko się starzeje i który posiada 
dużą liczbę mieszkańców niepełnosprawnych, wykluczonych z życia zawodowego  
i społecznego. Według danych Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
tylko ok. 17% całej populacji osób niepełnosprawnych jest aktywnych zawodowo. Należy przy 
tym pamiętać, że starsze grupy wiekowe są bardziej narażone na ryzyko niepełnosprawności 
– obecnie (jak wynika ze statystyk odnoszących się do całego kraju) prawie 60% 
niepełnosprawnych jest wśród osób po 55 roku życia. Mimo bardzo wysokiego 
rozpowszechnienia chorobowości i niesprawności w populacji osób starszych, zdecydowana 
większość takich osób (około 73%) nie korzysta z żadnej formy usprawniania. Jedynie 18% 
niepełnosprawnych osób starszych poddaje się rehabilitacji fizycznej. Głównymi przyczynami 
są: nieuświadomienie potrzeby, brak środków finansowych oraz trudności z pokonywaniem 
przestrzeni na ewentualne zabiegi. 
 
Za wzrostem atrakcyjności regionu i zmianami demograficznymi nie nadąża rozwój 
infrastruktury służby zdrowia, która stoi na wysokim poziomie w Bielsku – Białej, ale jest 
bardzo słabo rozwinięta w powiecie bielskim. Konsekwencją tego jest fakt, iż wielu 
mieszkańców powiatu korzysta z usług medycznych oferowanych przez Bielsko. 

 



Liczba personelu medycznego przypadającego 
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Aby sprostać sytuacji demograficznej, placówki służby zdrowia muszą z jednej strony 
zwiększyć dostępność swoich usług i ułatwić korzystanie z istniejącej infrastruktury osobom 
starszym, a z drugiej strony rozwijać usługi, które pozwolą na zmniejszenie ilości schorzeń 
eliminujących mieszkańców z życia zawodowego, np. rehabilitacji. Rozwój służby zdrowia 
pozwoli na dalszy wzrost atrakcyjności inwestycyjnej obszaru, gdyż stabilne zaplecze 
medyczne jest niezbędne do utrzymania pracowników w jak najlepszej i jak najdłuższej 
aktywności zawodowej. Ważną rolę odgrywa tutaj Zakład, który jest jedynym publicznym 
zakładem opieki zdrowotnej w mieście, świadczącym usługi ambulatoryjnej opieki 
medycznej. Dobrze rozwinięta  komunikacja w regionie sprawia, iż pacjenci z byłych 
placówek chętnie i bez problemów korzystają z usług lekarzy specjalistów zatrudnionych  
w Zakładzie. 
 
Lokalizacja projektu  
Projekt jest zrealizowany w województwie śląskim, w Obwodzie Lecznictwa Kolejowego 
S.P.Z.O.Z. w Bielsku – Białej i obejmuje swoim oddziaływaniem Bielsko – Białą i powiat 
bielski oraz częściowo inne powiaty (żywiecki, cieszyński, pszczyński i in.), których 
mieszkańcy korzystają ze specjalistycznej opieki zdrowotnej Zakładu (pacjenci byłych 
placówek).  
 
Główne problemy 
Do głównych problemów Zakładu należało niedostosowanie obiektu placówki do wymogów 
Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 10 listopada 2006 roku. Zakład jest jednocześnie 
jedyną publiczną placówką medyczną w okolicy, która świadczy usługi specjalistycznej 
ambulatoryjnej opieki zdrowotnej i ma ogromne znaczenie lokalne. 
 
PROBLEMY ZAKŁADU: 

 niedostosowanie do potrzeb osób starszych  
i niepełnosprawnych (brak pochwytów, WC, za 
wąskie drzwi) 

 utrudnienia w utrzymaniu  higieny i czystości 
(podłogi, ściany, grzejniki) 

 mała dostępność i niska jakość usług poradni 
rehabilitacyjnej (mała powierzchnia, brak 
osobnych boksów) 

 mała dostępność poradni pediatrycznej (mała 
powierzchnia; czasowe rozgraniczenie 
przyjmowania dzieci zdrowych i chorych) 

  brak bezdotykowych baterii wody  

 brak pomieszczeń higieny intymnej w poradni 
ginekologicznej i urologicznej. 

 



CEL POŚREDNI 

Problemy Zakładu, a w konsekwencji niska jakość i ograniczona dostępność usług 
przekładają się bezpośrednio na problemy zdrowotne lokalnej społeczności (beneficjentów 
pośrednich). Do głównych problemów pacjentów należy zaliczyć: zły stan zdrowia 
mieszkańców spowodowany późnym wykrywaniem chorób, wysoką umieralność na choroby 
układu krążenia i choroby nowotworowe, wysoki odsetek osób niepełnosprawnych oraz 
systematycznie pogarszający się stan zdrowia osób starszych. 
 
 
Przedmiot projektu  
Projekt polegał na realizacji szeregu robót budowlanych, które pozwalają na dostosowanie 
obiektu Zakładu do wymogów Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia  
10 listopada 2006 roku, wymogów NFZ oraz wymogów Sanepidu. 
 
EFEKTY PROJEKTU: 

 powiększona poradnia pediatryczna z wydzielonymi pomieszczeniami dla dzieci 
zdrowych i chorych oraz zlikwidowane czasowe rozgraniczenie przyjmowania dzieci; 

 powiększona poradnia rehabilitacyjna i zwiększona jej dostępność; 

 pomieszczenia dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych; 

 pomieszczenia higieny osobistej w poradniach urologicznej i ginekologicznej; 

 baterie wody uruchamiane bez kontaktu dłonią; 

 wymienione podłogi i grzejniki pozwalające na utrzymanie ich w czystości; 

 pomalowane ściany. 
 
KORZYŚCI PACJENTÓW: 

 wzrost dostępności usług medycznych Zakładu 
(szczególnie poradni rehabilitacyjnej i pediatrycznej); 

 lepszy komfort korzystania z poradni; 

 krótszy czas oczekiwania na wizytę; 

 likwidacja barier architektonicznych dla osób starszych  
i niepełnosprawnych; 

 pomieszczenia higieny osobistej w poradniach 
urologicznej i ginekologicznej; 

 większe bezpieczeństwo korzystania z infrastruktury 
Zakładu; 

 lepsza jakość usług. 
Logika interwencji  

 
 
 

Poprawa sytuacji zdrowotnej w regionie 
 
 

 

 zmniejszenie liczby rencistów oraz osób przechodzących na wcześniejszą emeryturę; 

 skrócenie okresu absencji w pracy; 

 zwiększenie odsetka osób niepełnosprawnych czynnych zawodowo i społecznie; 

 wykrywanie chorób w ich początkowym stadium; 

 zmniejszenie odsetka osób umierających na choroby nowotworowe i choroby układu 
krążenia. 

 

 
Wzrost dostępności usług Zakładu oraz poprawa 
ich jakości 
 

 
 

CEL BEZPOŚREDNI 

 



 
 
 

Wskaźnik R0 2011 

Liczba porad, zabiegów,  przeprowadzonych w 
pomieszczeniach objętych projektem 

57 205 69 600 

Liczba osób korzystających z infrastruktury ochrony 
zdrowia objętej projektem  

46 997 58 500 

Liczba osób niepełnosprawnych korzystających z 
infrastruktury ochrony zdrowia po zrealizowaniu projektu 

2 730 3000 

 
 
Zgodności 
Planowany projekt jest zgodny z polityką rządową, regionalną i lokalną dotyczącą 
priorytetów, zasad i obszarów funkcjonowania służby zdrowia. Jest on również zgodny  
z celami RPO WSL oraz z politykami horyzontalnymi: jego głównym celem jest wyrównanie 
szans, ma pozytywny wpływ na politykę ochrony środowiska i jest efektywny energetycznie. 
 
Projekt jest również komplementarny z innymi projektami, m.in. pierwszym etapem  i drugim 
etapem modernizacji Zakładu współfinansowanym przez Zarząd Województwa Śląskiego.  
 
 
Wykonalność i trwałości projektu 
Właścicielem majątku powstałego w wyniku realizacji projektu oraz odpowiedzialny za jego 
prawidłową eksploatację jest Obwód Lecznictwa Kolejowego S.P. Z.OZ.  
 
TRWAŁOŚĆ PROJEKTU: 

 bezpieczeństwo instytucjonalne - przejrzysta struktura organizacyjna, jasny podział 
kompetencji, doświadczona kadra, jasno sprecyzowane podstawy prawne 
zapewniające dalsze funkcjonowanie;  

 doświadczenie w realizacji dużych projektów inwestycyjnych; 

 stabilna sytuacja finansowa; 

 stabilne, wiarygodne źródło finansowania projektu; 

 dodatnie przepływy pieniężne powstające w wyniku realizacji projektu. 
 
Ponadto harmonogram realizacji projektu jest realny do osiągnięcia i został ustalony przy 
pomocy fachowców w dziedzinie budownictwa. Został on zaplanowany w sposób, który 
umożliwi jego sprawną realizację, kontrolę kontrahentów oraz niezakłócone funkcjonowanie 
placówki. 
 
Wykonalność techniczna przyjętych rozwiązań 
Planowane rozwiązania techniczne są najlepsze biorąc pod uwagę potrzeby Zakładu.   
 
ATUTY WYBRANYCH ROZWIĄZAŃ: 

 wykonalne pod względem technicznym  
i technologicznym (ogólnodostępne materiały, brak 
problemów natury technicznej, znana na rynku 
technologia); 

 zgodne z najlepszą praktyką (materiały atestowane dla 
służby zdrowia, sprawdzone podczas modernizacji 
parteru budynku B); 

 przedstawiają optymalny stosunek jakości do ceny 
(cena porównywalna z innymi, wyższa jakość); 

 zgodne z obowiązującymi normami prawnymi; 

 REZULTAT 



 optymalne pod względem zaspokojenia popytu ze strony użytkowników (zwiększona 
dostępność poradni, wyższej jakości usługi); 

 efektywne pod względem energetycznym; 

 przyjazne dla środowiska; 

 pozwalają na obniżenie kosztów funkcjonowania Zakładu (energia, gaz). 
 
Podniesienie jakości i dostępności usług 

 pacjenci przyjmowani szybciej i sprawniej, likwidacja kolejek (poprawa organizacji pracy 
poradni, uporządkowanie funkcji poszczególnych pomieszczeń, zwiększenie powierzchni 
poradni pediatrycznej i rehabilitacyjnej); 

 krótszy okres oczekiwania na wizytę w poradniach specjalistycznych; 

 dostępność całego obiektu dla osób niepełnosprawnych i starszych (ubikacje, pochwyty, 
architektura korytarzy); 

 pacjenci przyjmowani w komfortowych warunkach, w czystych i estetycznych gabinetach. 
 
Wpływ na sytuację gospodarczą regionu 
Największym atutem regionu jest dobrze wykształcona siła robocza. Aby mógł on się nadal 
prężnie rozwijać mieszkańcy muszą być w dobrej formie psychofizycznej i zachować jak 
najdłuższą aktywność zawodową. Wpłynie to na rozwój przedsiębiorczości,  
a jednocześnie obniży absencję w pracy, zmniejszy odsetek ludzi niepełnosprawnych, 
pobierających renty i przechodzących na wcześniejsze emerytury. Będzie miało to korzystny 
wpływ na budżet regionu. Ponadto dobrze rozwinięta opieka medyczna jest jednym  
z elementów pozwalających przyciągnąć do regionu inwestorów, którzy chcą mieć pewność, 
że pracownicy będą pracowali, a nie chodzili po placówkach zdrowia szukając bezskutecznie 
pomocy 
 
Innowacyjność projektu 
Projekt jest innowacyjny (innowacja organizacyjna, procesowa i produktowa): 

 lepsza organizacja pracy poradni dziecięcej (likwidacja czasowego rozgraniczenia 
przyjmowania dzieci chorych i zdrowych); 

 lepsza organizacja poradni rehabilitacyjnej (nowa lokalizacja, większa powierzchnia, 
osobna rejestracja, sprawniejsze przyjmowanie pacjentów); 

 uporządkowanie funkcji poszczególnych pomieszczeń (pomieszczenia higieny intymnej, 
sprawniejsza praca lekarzy); 

 dostosowanie do potrzeb osób niepełnosprawnych (zwiększenie dostępności usług, 
lepsze dotarcie do pacjenta). 

 krótszy czas oczekiwania na usługi, wyższa ich jakość; 

 mniejsze zużycie energii i gazu. 
 

 Wyniki analizy finansowej i ekonomicznej 
Podstawowym powodem aplikowania z przedmiotowym projektem do funduszy 
strukturalnych był fakt, że z uwagi na swoją specyfikę musi być nieefektywny finansowo 
(inwestycja niekomercyjna). 

 
Realizacja zamierzonych działań odbyła się zgodnie z Ustawą z dnia 29 stycznia 2004 r. - 
Prawo zamówień publicznych, z późniejszymi zmianami. 

 


